
                                         Hodnocení bakalářské práce  
 
 
 

Název práce:        Úskalí nevidomého ve zdravotnic kém zařízení 
 

Autorka:                Bohdana Dvo řáková     - 3. ročník bakalářského studijního 
                                     programu Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra na LF  
                                     v Hradci Králové 
 

Vedoucí práce:      doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CS c. 
 
 
 
 

1. Volba tématu: 
 

Autorka si vybrala aktuální téma  své bakalářské práce. V posledních letech je mu  věnována 
pozornost ve všech vyspělých zemích.Jak se zdraví lidé chovají k postiženým 
spoluobčanům?Vybrala si nevidomost, která je mezi veřejností chápána, jako jedno 
z nejhorších postižení. Autorka si dala konkrétní úkol, vyhledat nevidomé lidi a zeptat se jich 
na vlastní zkušenosti se zdravotníky. Jsou to oni se kterými nevidomí a jejich rodiny 
přicházejí do styku často.  Práci rozdělila na část teoretickou a část praktickou. Kapitoly na 
sebe logicky navazují.  

 
 

     2.   Teoretická část:  
 
 Autorka se zaměřuje na poznatky z oborů zabývajících se  specifikou života nevidomých lidí.   
Teoretická část je logicky a přehledně zpracována a dobře vysvětlena. Souhlasím s autorkou, 
že by zdravotníci měli mít alespoň základní přehled o této problematice, aby se zvyšovala 
úroveň péče o nevidomé lidi. 
       
     
 
     3.    Empirická část: 
 
 
 Cílem šetření bylo zjistit nejčastější problémy, s kterými se nevidomí lidé setkávají ve 
zdravotnických zařízeních a čtyři dílčí cíle tuto problematiku  konkretizují. Výzkum 
prováděla na základě rozhovoru při osobním kontaktu s nevidomými lidmi a trval šest měsíců. 
Respondentů získala sedm. Hlavním kritériem při výběru respondentů byla samostatnost 
v osobním životě, akceptace vady a zkušenost se zdravotníky v ambulantních i lůžkových 
zdravotnických zařízeních. 
       

 
 



 
2. Závěry práce: 
 
Výsledky, které autorka získala jsou dále využitelné. Části bakalářské práce je možné 
publikovat a využít při výuce i vzdělávání zdravotnických pracovníků.Z mého hlediska je 
to jedna z nejzdařilejších prací, které jsem měla možnost číst. Je napsána přehledně a 
srozumitelně, dává návod, jak se přiblížit a komunikovat s nevidomými klienty. Závěr 
práce je zdařilý, potvrzuje zaujetí autorky pro zvolené téma.  
 
 
 
3. Práce s literaturou: 
 
 
Autorka správně vybrala literaturu, která obsahuje nejnovější poznatky k dané 
problematice. 
 
 
4. Kvalita p říloh: 
 
 
Práci doplňuje řada příloh včetně rozhovorů s klienty  
 
 
 
5. Celkové stanovisko oponenta k práci: 
 
 
Jedná se o mimořádně kvalitní práci na vysoce aktuální téma. Celkový dojem oponenta 
z bakalářské práce je velmi dobrý.Uspořádání práce je přehledné a pěkné. 
 
 
Téma k diskusi při obhajobě: 
 
1. Navrhněte  seminář pro zdravotnické pracovníky, na téma : jak se chovat 

k nevidomému a jak mu nabídnout pomoc. Nebo jakou jinou formou byste učila 
zdravotníky. ( diskuse za přítomnosti nevidomého?) 

 
 
 
Klasifikace:  Výborně 
 
 
 
V Hradci Králové                                                                  Mgr. Iva Machalová 
17.5.2011 
 
 


